
 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

COMANDO E DIVISIONI

UFFICIO COMANDO

N. 0069-11 Reg. Area

./

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: ARCHIVIAZIONE DEI VERBALI STAMPATI MA NON SPEDITI POICHE’ CONSEGNATI
ALLA SEDE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE OLTRE IL TERMINE FISSATO PER LEGGE
PER ESEGUIRE LE NOTIFICHE.

N. 2333-11 05/12/2011 Registro



 1 

 
 

Corpo Polizia Locale 

 

N° REG. DET.  
 

 

N° Reg. Direzione 69 

[IX.2/F00       -11] Determine11/Annullamento verbali 

OGGETTO: ARCHIVIAZIONE DEI VERBALI STAMPATI MA NON SPEDITI POICHE’ CONSEGNATI 
ALLA SEDE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE OLTRE IL TERMINE FISSATO PER LEGGE PER 
ESEGUIRE LE NOTIFICHE. 
 
 

Il Dirigente  
Paolo Cianciotta 

 
Premesso che in data 27.01.2009, con determinazione dirigenziale n. 192 Reg. Determine, a seguito di 
espletamento di procedura svolta nel rispetto delle vigenti normative, è stato aggiudicato alla ditta 
“MEGASP s.r.l.” con sede a Padova in zona industriale seconda strada n. 16/18, legalmente 
rappresentata dal Sig. Serio Vincenzo nato a Padova il 21.10.1951 e residente a Maserà di Padova in via 
Merano n. 3, il servizio di gestione, controllo, stampa, spedizione e rendicontazione delle sanzioni 
amministrative per infrazioni al codice della strada ed ai regolamenti comunali; 
 
Precisato che nel capitolato speciale d’appalto relativo alla gara di cui sopra, all’art. 3 lettera a) si dice che 
il corrispettivo dovuto alla ditta aggiudicatrice è dovuto “per ciascun avviso e /o verbale per il quale il 
procedimento si è concluso a seguito di notificazione (atto inserito, gestito, spedito, notificato ed eventuale 
rinnovo della stampa e notificazione e comunque comprensivo di tutte le attività elencate all’art. 14)” ; 
 
Considerato che fino al 12.08.2010 la vigente normativa prevedeva per la notifica dei verbali un periodo di 
150 giorni, poi successivamente ridotto a giorni 90 con l’entrata in vigore della Legge n. 120 del 
29.07.2010, 
 
Rilevato che già nell’anno 2009 sono stati accertati n. 428 verbali stampati ma non spediti poiché 
pervenuti allo scrivente Comando oltre i termini vigenti per la notifica; nell’anno 2010 sono aumentati fino 
a n. 1285 e nel primo semestre del 2011 sono arrivati ad essere n. 3172 su meno di 40.000 violazioni 
accertate, pari a circa 8% del totale; 
 
Considerato che per economicità del procedimento si rende necessario provvedere  in  autotutela 
all’annullamento dei verbali di cui sopra precisamente individuati negli elenchi allegati alla presente 
determina dato che ai sensi del vigente art. 201 del Codice della Strada non è più possibile proseguire 
l’iter sanzionatorio per decorso del termine perentorio di notifica; 

visto il D.Lvo n. 267/2000; 
 
visto il DLgs. 30.04.1992 n. 285; 
 
  



 2 

DETERMINA 
 
 

1. di annullare in autotutela i verbali di cui l’elenco allegato che si compone di n. 44 pagine, 
depositato agli atti d’ufficio; 

 
2. di incaricare il Responsabile dell’ufficio Illeciti Amministrativi di accertare le cause del ritardo della 

consegna dei predetti verbali ai sensi del vigente contratto d’appalto nel più breve tempo possibile;  
 
3. di non sbloccare la cauzione versata dalla ditta appaltatrice fino alla conclusione degli 

accertamenti che si renderanno necessari; 
 
4. di dare atto che a fine aprile 2012 si dovrà procedere ad adottare analogo provvedimento per 

regolarizzare la situazione del secondo semestre dell’anno. 
 
Capitolo n. 

Impegno n.  

Obiettivo n.  

Componente di spesa  

 
 
22 novembre 2011 
                                                                                                                                        Il Dirigente 

                                                                                                        Dr. Paolo Cianciotta 
        



 3 

DIREZIONE RISORSE 

 
•  VISTO:  si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa di 

Euro ………… 

 

Addì, ____________ 

                              IL RESPONSABILE 

                      DELLA DIVISIONE BILANCIO E 

                  SERVIZI FINANZIARI 

 

        _______________________________ 
 
 
 
 
 
 

  



 4 

 
 
 

 
 
 

                                                                   COMUNE DI BERGAMO 

                                                                 Direzione Affari Istituzionali 

 
 

 
 
                                            - CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE - 
 
 
 
 
La suestesa determinazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

 dal ______________ 

 al   ______________ 

 
 
 
 
lì, ______________ 
 
 
 
 IL RESPONSABILE  
 
 ________________________ 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 

lì, ______________ 
 
 

 

  

 


